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 چكیده

الزحمه حسابرسی و بروز میان حقکنندگی شهرت حسابرس بر رابطه مقاله حاضر جهت بررسی اثر تعدیل

شرکت پذیرفته شده در  107های مالی های حسابداری صورت پذیرفته است. در این راستا، صورتتحریف

های کاربردی بورس اوراق بهادار تهران مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. پژوهش حاضر از نوع پژوهش

های حسابداری متغیر وابسته است ژوهش حاضر، تحریفهمبستگی انجام شد. در پ-است و به روش توصیفی

های مالی سال جاری را در سال مالی بعد تجدید ارائه در صورتی که شرکت متعاقبا صوزت 1و برابر است با 

گر الزحمه حسابرسی و شهرت حسابرس به ترتیب متغیر مستقل و تعدیلکند، در غیر این صورت صفر. حقمی

های پژوهش نشان های پژوهش از رگرسیون لجستیک استفاده شد. یافتهمون فرضیهپژوهش هستند. برای آز

های حسابداری رابطه منفی و معناداری وجود دارد؛ بدین الزحمه حسابرسی و بروز تحریفداد که میان حق

ش های حسابداری را کاهالزحمه حسابرسی بالا )پایین( توسط حسابرسان، بروز تحریفمعنا که دریافت حق

تر در رابطه با موسسات حسابرسی که از شهرت بالایی برخوردار هستند، قوی دهد و این یافته)افزایش( می

های الزحمه حسابرسی و بروز تحریفاست. به عبارت دیگر، شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان حق

 .کندحسابداری را تشدید می
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 مقدمه -1

های مالی در گذاران در تضمین اینکه تغییرها و تفسیرهای گزارشهای اصلی سرمایهها و نگرانییکی از دغدغه

ف و قابل های مالی حاوی اطلاعاتی شفاها قابل اطمینان باشد، این است که گزارشگیریها و تصمیمارزیابی

کنندگان داشته باشد. در این گیری آگاهانه استفادهبینی، قضاوت و تصمیماتکا باشد تا نقش مهمی در پیش

های مالی به عنوان یک سازوکار نظارتی و یک دهد که حسابرسی سالیانه صورتزمینه، شواهد نشان می

تواند قدرت بهبود کیفیت اطلاعات مالی میاهمیت، ابزاری است که از طریق های باکننده تحریفمکانیزم کشف

گذاران در استفاده های سرمایهها و مخاطرهکنندگی اطلاعات مالی را افزایش و منجر به کاهش دغدغهبینیپیش

(. نیاز به خدمات حسابرسان مستقل در این استدلال نهفته 1397های مالی شود )بهارمقدم و جوکار، از گزارش

های مالی، به حسابرسان مستقل، ایفای وظیفه اعتباردهی است. اعتباردهی به صورتاست و فلسفه وجودی 

هاست.با های مالی و قابلیت اعتماد به آنمفهوم ایجاد اطمینان از منصفانه بودن اطلاعات مندرج در صورت

و  کنندهتوجه به نقش اعتباردهی حسابرس، چنانچه حسابرسان در کشف و گزارش اطلاعات مالی گمراه

تحریفات بااهمیت قصور نمایند، این موضوع در درازمدت ارزش اقتصادی حسابرسی را کاهش داده و با سلب 

کنندگان نسبت به گزارشگری مالی و کیفیت اثربخشی حسابرسی، به ثبات و استحکام بازار اعتماد استفاده

ات حسابرسی دو محرک )انگیزه( (.در ادبی1388سرمایه آسیب جدی وارد خواهد نمود )حساس یگانه و مداحی، 

ها شود آنان کار خود را با کیفیت بالاتری انجام دهند. این انگیزهبرای حسابرسان وجود دارد که سبب می

(. بر اساس انگیزه اول 2012عبارتنداز: دادخواهی )تئوری جیب بزرگ( و شهرت )اسکینر و سرینیوسان، 

گذاران، باید کیفیت حسابرسی بالاتری خواهی احتمالی سرمایه)دادخواهی(، حسابرسان برای جلوگیری از داد

را ارائه دهند. بر اساس انگیزه دوم )شهرت(، حسابرسان برای حفظ شهرت خود، باید کیفیت حسابرسی بالاتری 

را ارائه دهند؛ زیرا کسب شهرت و اعتبار مستلزم صرف زمان و منابع زیادی است، این در حالی است که در 

رود که رود. در نتیجه انتظار میهی پس از آشکار شدن شکست حسابرسی، شهرت آنان از بین میمدت کوتا

حسابرسانی که از شهرت بیشتری برخوردار هستند، تمایل بیشتری برای حفظ شهرت خود داشته باشند و 

ه بیشتری دریافت الزحمهای حسابرسی و ارائه حسابرسی با کیفیت بالاتر، حقبرای متمایز شدن از سایر موسسه

کند )کینی الزحمه حسابرسی پیوند اقتصادی بین مشتریان و موسسات حسابرسی ایجاد میدارند. از طرفی،حق

دهنده سطح مورد الزحمه حسابرسی تا حدودی نشان(. حق1394؛ دیانتی دیلمی و بیاتی، 2002و لیبی، 

الزحمه حسابرسی رود میان حقتیجه انتظار می(؛ در ن2003انتظار تلاش حسابرسی است )ویزنانت و همکاران، 

توان استدلال کرد که و تلاش حسابرس رابطه مستقیمی وجود داشته باشد. از طرفی، بر اساس ادبیات می

شود، خطاهای کشف شده کاهش و خطاهای کشف نشده زمانی که تلاش کمتری توسط حسابرسان انجام می

رود (. بنابراین، انتظار می1999؛ هایگلیست، 1992ورا و تاکر، ؛ ماتسوم1990یابد )شیبانو، افزایش می

الزحمه کمتری دریافت کنند نسبت به حسابرسانی که حقالزحمه بیشتری دریافت میحسابرسانی که حق

های مالی مشتریان را کشف کنند. های حسابداری موجود در صورتکنند، احتمال بیشتری دارد که اشتباهمی
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های الزحمه حسابرسی با بروز تحریفرود میان حقفرض انتظار میارد گفته شده، به طور پیشبا توجه به مو

الزحمه حسابرسی و حسابداری رابطه منفی وجود داشته باشدو شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان حق

سی بررسی اثر های حسابداری را تشدید کند. با این وجود، تاکنون پژوهشی در ایران به برربروز تحریف

های حسابداری نپرداخته الزحمه حسابرسی و بروز تحریفکنندگی شهرت حسابرس بر رابطه میان حقتعدیل

است و شکاف قابل توجهی در ادبیات وجود دارد که پژوهش حاضر به دنبال پر کردن آن است. لذا در پژوهش 

الزحمه حسابرسی و بروز ان حقکنندگی شهرت حسابرس بر رابطه میحاضر تلاش شده که اثر تعدیل

های حسابداری بررسی شود. سازماندهی مقاله چنین است که در ابتدا ضمن بیان مبانی نظری، تحریف

گیرد. سپس، به بیان روش هایی که پیرامون موضوع پژوهش صورت گرفته است، مورد بررسی قرار میپژوهش

گردد ردآوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل نتایج ارائه میانجام پژوهش، جامعه و نمونه آماری پرداخته و روش گ

 گردد.های پژوهش ارائه میگیری و بررسی تطبیقی یافتهو در پایان، نتیجه

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

 های حسابداریتحریف -1-2

های های اخیر به وجود آورده است، توجه به بحثتحریف در صورتهای مالی در سالکه رسواییباریآثار زیان

تحریف حسابداری عبارت است از هرگونه (. 1399مالی را افزایش داده است )علیخانی دهقی و همکاران، 

های مالی و مبلغ، نحوه ر صورتبندی، ارائه یا افشای یک قلم گزارش شده دمغایرت بین مبلغ، نحوه طبقه

بندی، ارائه یا افشای آن قلم طبق الزامات چارچوب گزارشگری مالی پذیرفته شده )استاندارد حسابرسی طبقه

تواند از تقلب یا های مالی می، تحریف صورت240ایران(. طبق استاندارد حسابرسی ایران شماره  450شماره 

اشتباه، عمدی یا غیرعمدی بودن عملی است که منجر به تحریف  اشتباه ناشی شود. وجه تمایز تقلب و

های مالی مانند: اشتباه در شود. اشتباه عبارتست از هرگونه تحریف سهوی در صورتهای مالی میصورت

های مالی، برآورد حسابداری نادرست ناشی از نادیده گرفتن گردآوری یا پردازش اطلاعات مبنای تهیه صورت

گیری، شناسایی، رست حقایق و اشتباه در بگارگیری استانداردهای حسابداری مرتبط با اندازهیا تفسیر ناد

بندی یا افشا. تقلب عبارتست از هرگونه اقدام عمدی و فریبکارانه یک یا چند نفر از مدیران، کارکنان یا طبقه

دو نوع است: گزارشگری مالی اشخاص ثالث برای برخورداری از یک مزیتی ناروا یا غیرقانونی. تقلب خود بر 

ها. گزارشگری مالی متقلبانه با تحریف یا حذف مبالغ یا موارد افشا از متقلبانه و سوء استفاده از دارایی

های مالی سروکار دارد )استاندارد حسابرسی کنندگان صورتهای مالی به عمد و به منظور فریب استفادهصورت

ها و درآمد یا نمایی دارایینمایی سود از طریق بیشتقلبانه با هدف بیشایران(. گزارشگری مالی م 240شماره 

تواند در راستای کاهش گیرد. همچنین، گزارشگری مالی متقلبانه میها انجام میها و هزینهنمایی بدهیکم

 ها ممکن است در زمانی که سودسود با هدف کاهش مالیات بر درآمد صورت گیرد. همچنین، مدیریت شرکت
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های آینده را افزایش های آتی، سود دورهبالا است، آن را کمتر از واقع گزارش کنند تا با شناسایی آن در دوره

( معتقدند که کشف 1989(. لوبک و همکاران )1397پور افشار و همکاران، دهند )مدیریت سود( )صفی

کنند و بنابراین در زمان بررسی پنهان نمیاشتباهات بااهمیت، امری نسبتا ساده است؛ چرا که اولا: اشتباهات را 

اهمیت باشد، مجموع این شواهد و مدارک مربوطه، آشکار خواهند شد. ثانیا: در صورتی که مبلغ اشتباهات کم

های مالی خواهد شد و بنابراین، احتمال اینکه یک یا اشتباهات کوچک منجر به یک مبلغ بااهمیت در صورت

ک مربوط به این اشتباهات توسط حسابرس مورد بررسی قرار گیرد، بسیار زیاد چند مورد از شواهد و مدار

است و ثالثا: اگر مبلغ اشتباهات بااهمیت باشد، مدارک مربوط به آن حتما توسط حسابرس مورد بررسی قرار 

ری کاخواهد گرفت. از سوی دیگر، کشف تقلب معمولا امری بسیار دشوار است، چرا که در مورد تقلب، مخفی

های حسابداری و مدارک مثبته آن و سازی در ثبتکاری و پنهانگیرد. این مخفیسازی صورت میو پنهان

دهد، هایی که فرد متقلب به سوالات و تحقیقات حسابرس در زمان اجرای حسابرسی میهمچنین در پاسخ

آنجا که برای کتمان تقلب  ایران، از 240گیرد. همچنین، بر اساس استانداردهای حسابرسی شماره صورت می

ای چون جعل، ثبت نکردن عمدی معاملات یا دادن اطلاعات یافتههای پیچیده و سازمانممکن است از طرح

های بااهمیت ناشی از تقلب، به مراتب بیش از نادرست به حسابرس استفاده شود، خطر کشف نشدن تحریف

ایران(. در  240ست )استاندارد حسابرسی شماره های بااهمیت ناشی از اشتباه اخطر کشف نشدن تحریف

های مالی با استانداردهای مشخص گذشته، حسابرسان تاکید بیشتری بر روی کشف اشتباهات و تطابق صورت

ها که اغلب با (. افزایش شمار تحریف1397پور افشار و همکاران، های بااهمیت داشتند )صفیو نه تقلب

های مالی به همراه داشته هایی را درباره کیفیت صورتم آمیخته، نگرانیهای بزرگ در هورشکستگی شرکت

های متعددی در زمینه مسئولیت حسابرسان در کشف است و بر همین اساس، استانداردها و دستورالعمل

(. طبق استاندارد حسابرسی 1388های مالی وضع شده است )حساس یگانه و مداحی، ها در صورتتحریف

های های مالی این است که حسابرس بتواند درباره انطباق صورت، هدف حسابرسی صورت200ایران شماره 

های بااهمیت اظهارنظر کند. حسابرسی انجام شده مالی تهیه شده با استانداردهای حسابداری از تمام جنبه

تقلب یا اشتباه  شود که از نبود تحریف بااهمیت ناشی ازای طراحی میطبق استانداردهای حسابرسی به گونه

تواند عاملی بازدارنده محسوب شود، های مالی، اطمینان معقولی به دست آید. اگرچه حسابرسی میدر صورت

 200تواند باشد )استاندارد حسابرسی شماره اما مسئولیت پیشگری از تقلب و اشتباه با حسابرس نیست و نمی

 ایران(. 

 

 های حسابداریتحریفالزحمه حسابرسی و حق -2-2

های های حسابرسی به این معنا است که آنان )موسسهالزحمه حسابرسی بالاتر توسط موسسهدریافت حق

الزحمه بیشتری از مشتریان برای جبران حسابرسی( ریسک تجاری مشتریان را درک کرده و در نتیجه حق

( نشان دادند 2004استا، جانستون و بدارد )(. در این ر2018کنند )لی و ما، های احتمالی تقاضا میخسارت
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که حسابرسان هم تعداد ساعات کار و هم نرخ هر ساعت کار را برای مشتریان دارای ریسک بالا افزایش 

های بیشتری را برای صاحبکارانی ( نشان داد حسابرسان تلاش1999دهند. همچنین، مطالعه هایگلیست )می

( در این رابطه استدلال 1980گیرند.همچنین، سیمونیک )ارند، به کار میکه احتمال ارائه نادرست یا تقلب د

کنند. سیمونیک و استین الزحمه بیشتری مطالبه میکند که با افزایش ریسک حسابرسی، حسابرسان حقمی

( نیز در مطالعه خود نشان دادند که 2008( و ونکاتارامان و همکاران )2002(، سیساماران و همکاران )1996)

الزحمه حسابرسی را گیرند، حقموسسات حسابرسی هنگامی که در معرض افزایش دعاوی حقوقی قرار می

( به این نتیجه رسیدند که میان ریسک مالی و عملیاتی 1398فر و همکاران )دهند.در ایران، آذینافزایش می

است که نیکبخت و تنانی الزحمه حسابرسی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. این در حالی شرکت و حق

( یافتند که در بازار اوراق بهادار تهران، حسابرسان مستقل به مساله 1395پور و دستگیر )( و قدیم1389)

الزحمه حسابرسی بیشتر بر اساس حجم کنند و حقریسک دادخواهی و ریسک حسابرسی توجه چندانی نمی

الزحمه کند دریافت حقنیز وجود دارد که بیان می شود. از طرفی، دیدگاه دیگریعملیات رسیدگی تعدیل می

حسابرسی غیرعادی بیانگر تبانی حسابرسی، اختلال در استقلال حسابرسی و کاهش کیفیت حسابرسی است 

الزحمه حسابرسی پیوند اقتصادی بین مشتریان و (. حق2014؛ هریبار و همکاران، 2010)چوی و همکاران، 

الزحمه (. حق1394؛ دیانتی دیلمی و بیاتی، 2002کند )کینی و لیبی، های حسابرسی ایجاد میموسسه

(؛ در 2003دهنده سطح مورد انتظار تلاش حسابرسی است )ویزنانت و همکاران، حسابرسی تا حدودی نشان

الزحمه حسابرسی و تلاش حسابرس رابطه مستقیمی وجود داشته باشد.از رود میان حقنتیجه انتظار می

شود، توان استدلال کرد که زمانی که تلاش کمتری توسط حسابرسان انجام میادبیات می طرفی،بر اساس

؛ 1992؛ ماتسومورا و تاکر، 1990یابد )شیبانو، خطاهای کشف شده کاهش و خطاهای کشف نشده افزایش می

تجدید ارائه الزحمه حسابرسی و ( رابطه منفی میان حق2013(.در این راستا، لوبو و ژائو )1999هایگلیست، 

های الزحمه حسابرسی و بروز تحریف( نشان دادند که میان حق2018های مالی سالانه یافتند.ما و لی )صورت

( در پژوهشی با استفاده از رویکرد 1398فر و همکاران )حسابداری رابطه منفی وجود دارد. در ایران،آذین

الزحمه سیاست چرخش موسسات حسابرسی و حقمعادلات ساختاری به بررسی رابطه میان کیفیت حسابرسی، 

حسابرسی در بورس تهران پرداختند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که کیفیت حسابرسی منجر به افزایش 

الزحمه حسابرسی انعکاسی از تلاش الزحمه حسابرسی خواهد شد. در نتیجه، با توجه به این که حقحق

کنند نسبت به حسابرسانی که الزحمه بیشتری دریافت میه حقرود حسابرسانی کحسابرسی است، انتظار می

های های حسابداری موجود در صورتکنند، احتمال بیشتری دارد که اشتباهالزحمه کمتری دریافت میحق

های الزحمه حسابرسی و بروز تحریفرود که میان حقمالی مشتریان را کشف کنند.در نتیجه، انتظار می

فی وجود داشته باشد. با توجه به موارد گفته شده، فرضیه اول پژوهش به شرح ذیل تدوین حسابداری رابطه من

 شود:می
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های حسابداری رابطه منفی و معناداری وجود الزحمه حسابرسی بابروز تحریففرضیه اول پژوهش: بین حق

 دارد.

 

 های حسابداری و شهرت حسابرسالزحمه حسابرسی، تحریفحق -3-2

شود کار خود را با کیفیت ابرسی دو محرک )انگیزه( برای حسابرسان وجود دارد که سبب میدر ادبیات حس

ها عبارتنداز: دادخواهی )تئوری جیب بزرگ( و شهرت )اسکینر و سرینیوسان، بالاتری انجام دهند. این انگیزه

گذاران، الی سرمایه(. بر اساس انگیزه اول )دادخواهی(، حسابرسان برای جلوگیری از دادخواهی احتم2012

باید کیفیت حسابرسی بالاتری را ارائه دهند. بر اساس انگیزه دوم )شهرت(، حسابرسان برای حفظ شهرت 

خود، باید کیفیت حسابرسی بالاتری را ارائه دهند؛ زیرا کسب شهرت و اعتبار مستلزم صرف زمان و منابع 

شکار شدن شکست حسابرسی، شهرت آنان از زیادی است، این در حالی است که در مدت کوتاهی پس از آ

( معتقدند که شهرت حسابرس در اقتصادی که دادخواهی محرکی 2012رود. اسکینر و سرینیوسان )بین می

برای افزایش کیفیت حسابرسی نیست، از اهمیت خاصی برخوردار است. از طرفی، مطالعات اخیر که در حوزه 

دهند که می اند. این مطالعات نشانحسابرس تمرکز کرده شهرت حسابرس صورت گرفته است، بر اندازه

کنند؛ زیرا الزحمه وارده از سوی صاحبکار مقاومت میهای حسابرسی بزرگ در برابر فشار حقموسسه

؛ 1981آنجلو، توانند تعدادی را از دست بدهند )دیهای حسابرسی بزرگ، مشتریان کافی دارند و میموسسه

تواند رابطه توان نتیجه گرفت که هم انگیزه شهرت و هم انگیزه دادخواهی میبنابراین، می(. 1993تئو و وانگ، 

های حسابرسی های حسابرسی و کیفیت حسابرسی را توضیح دهد؛ زیرا موسسهمثبت میان اندازه موسسه

ند های حسابرسی کوچک، پوشش خسارت بیشتری در صورت وقوع دادخواهی داربزرگ در مقایسه با موسسه

( یافتند 1392( و پیری و همکاران )1389فر )(.این در حالی است که حساس یگانه و آذین1999)ویلونبرگ، 

که موسسات حسابرسی بزرگ و دارای تعداد صاحبکار بالا در مقایسه با موسسات حسابرسی کوچک و دارای 

( نشان دادند که 1394)تعداد صاحبکار کم، کیفیت حسابرسی کمتری دارند. محمدرضایی و محمدرضایی 

کیفیت حسابرسی موسسات حسابرسی خصوصی معتمد طبقه اول بالاتر از کیفیت حسابرسی موسسات 

های حسابرسی حسابرسی سایر طبقات نیست.همانطور که گفته شد، کسب شهرت و اعتبار توسط موسسه

های حسابرسی ز موسسهمستلزم صرف زمان و منابع زیادی است که این شهرت در صورت کشف سوء رفتار ا

رود که حسابرسانی که از شهرت بیشتری برخوردار هستند، تمایل بیشتری رود. در نتیجه انتظار میاز بین می

های حسابرسی و ارائه حسابرسی با برای حفظ شهرت خود داشته باشند و برای متمایز شدن از سایر موسسه

( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که شهرت 2018ی و ما )الزحمه بیشتری دریافت دارند.لکیفیت بالاتر، حق

های حسابداری را الزحمه حسابرسی و بروز تحریفهای حسابرسی، رابطه منفی میان حقپایین موسسه

( یافتند که شهرت حسابرس باعث کاهش تعداد، 1397کند.هر چند که خواجوی و همکاران )تر میضعیف

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران های مالی شرکتائه صورتشدت و پیامدهای منفی تجدید ار
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الزحمه رود که شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان حقشود.با توجه به موارد گفته شده، انتظار مینمی

های حسابداری را تشدید کند.با توجه به موارد گفته شده، فرضیه دوم پژوهش به حسابرسی و بروز تحریف

 شود:شرح ذیل تدوین می

های الزحمه حسابرسی و بروز تحریففرضیه دوم پژوهش: شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان حق

 کند.حسابداری را تشدید می

 

 روش پژوهش -3

گرا، به استقرایی، به لحاظ هدف از نوع کاربردی و تصمیم-این پژوهش، به لحاظ نوع استدلال از نوع قیاسی

 نزد شده ثبت هایشرکتهمبستگی است. -های توصیفیو از نوع پژوهش نگرمان از نوع گذشتهلحاظ بعد ز

است  1398الی  1393، جامعه آماری پژوهش بوده و قلمرو زمانی پژوهش از سال اوراق بهادار تهران و بورس

 د:باشنشرایط زیر را دارا تمامی کهشوند هایی به عنوان نمونه پژوهش انتخاب میو شرکت

 های مورد مطالعه تغییر نکرده باشد.شرکت طی سال سال مالی یا فعالیت (1

 ها منتهی به پایان اسفندماه باشد.از منظر افزایش قابلیت مقایسه، پایان سال مالی شرکت (2

های پولی، ها، مؤسسات اعتباری و سایر نهادنباید متعلق به صنایع بانک مورد مطالعه هایشرکت (3

 های مالی باشد.گذاریی، سرمایههای مالگریواسطه

های یک سال بعد و یک سال قبل از از آنجایی که برای محاسبه برخی متغیرهای پژوهش به داده (4

های منتخب در طی های موردنیاز شرکتتمامی دادهدوره زمانی پژوهش نیاز است، بایستی 

 در دسترس باشد. 1399 الی 1392هایسال

 های بازار باشند.انتهای پژوهش در فهرست شرکت های منتخب از ابتدا تاشرکت (5

شرکت( انتخاب شدند. اطلاعات -سال642مذکور ) یهاسال یشرکت ط107شده، نییتع یارهایبا توجه به مع

و  ینظر یمبان یپژوهش با بررس نیشد. در ا یآوربورس اوراق بهادار جمع یاطلاعات گاهیها از پاشرکت نیا

افزار اکسل و با استفاده از نرم ازینمورد  یهاداده یبندطبقه زیها و نمقاله یبررس قیپژوهش از طر نهیشیپ

 لیو تحل یمورد بررس هاهیآزمون فرض جی، نتاEviews 10افزار مربوط با استفاده از نرم یآمار یهاانجام آزمون

 قرار گرفت.

 

 متغیرهاگیری مدل پژوهش و نحوه اندازه -4

و برای ازمون فرضیه دوم پژوهش از مدل  1برای آزمون فرضیه اول پژوهش از مدل رگرسیونی به شرح رابطه 

 استفاده شده است: 2رگرسیونی به شرح رابطه 
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(1) 
+  itTENURE7+ βitAO6 + βitGROWTH5 + βitSIZE4+ β itLEV3 + βitROA2 + βitLnAF1+ β 0= β itMIS

itꜪ+  itBIG9 + β itCHANGE8β 

 

(2) 
7 + β itSIZE6 + β itLEV5 + βitROA4 + βitREPUit *LnAF3 + β itREPU2 + βitLnAF1+ β 0= β itMIS

itꜪ+  itBIG11+ β itCHANGE10 + β itTENURE9 + β itAO8 + β itGROWTH 

 

=  REPUالزحمه حسابرسی، = لگاریتم طبیعی حق LnAFهای حسابداری، = تحریف MISهای فوق، در مدل

= رشد  GROWTH= اندازه شرکت،  SIZE= اهرم مالی،  LEVها، = نرخ بازده دارایی ROAشهرت حسابرس، 

= اندازه موسسه حسابرسی BIG= دوره تصدی حسابرس،  TENURE= اظهارنظر حسابرس،  AOها، دارایی

های الزحمه حسابرسی و تحریفرابطه میان حق1β، ضریب 1= تغییر حسابرس است. در مدل  CHANGEو

الزحمه حسابرسی و کنندگی شهرت حسابرس بر رابطه میان حقاثر تعدیل 3β، ضریب 2حسابداری و در مدل 

 دهد.های حسابداری را توضیح میتحریف

 اند:گیری شدهه شرح ذیل اندازهگر و کنترلی پژوهش بمتغیرهای وابسته، مستقل، تعدیل

 متغیر وابسته

های مالی، ناتوانی ( معتقدند که یکی از دلایل اولیه و زیربنایی تجدید ارائه صورت2000ایلیفسن و میزیر )

باشد. در پژوهش حاضر، ها میهای مالی قبل از انتشار آنهای بااهمیت صورتحسابرس در کشف تحریف

جوری و ( و مران2018( متغیر وابسته است که به پیروی از پژوهش لی و ما )MISهای حسابداری )تحریف

های مالی سال جاری را در سال مالی در صورتی که شرکت متعاقبا صوزت 1( برابر است با 1399علیخانی )

 کند، در غیر این صورت صفر.بعد تجدید ارائه می

 متغیر مستقل

( به 2018ر مستقل است که به پیروی از پژوهش لی و ما )الزحمه حسابرسی متغیدر پژوهش حاضر، حق

 گیری شده است.( اندازهLnAFالزحمه حسابرسی )صورت لگاریتم طبیعی حق

 گرمتغیر تعدیل

بندی و گر است که به پیروی از پژوهش نقش( متغیر تعدیلREPUدر پژوهش حاضر، شهرت حسابرس )

موسسه برتر از نظر حجم کار  20ی که موسسه حسابرسی جزء در صورت 1( برابر است با 1399قلیچی مقدم )

های حسابرسی از سایت جامعه حسابداران رسمی استخراج شده باشد؛ در غیر این صورت صفر. درآمد موسسه

 است.
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 متغیرهای كنترلی

( که صورت ROAها )(عبارتنداز:نرخ بازده دارایی2018متغیرهای کنترلی پژوهش به پیروی از پژوهش لی و ما )

( که به صورت نسبت مجموع LEVگیری شده است، اهرم مالی )ها اندازهنسبت سود خالص به جمع دارایی

( که به صورت لگاریتم طبیعی مجموع SIZEگیری شده است، اندازه شرکت )ها اندازهها به مجموع داراییبدهی

در صورتی که شرکت  1و برابر است با ( AOگیری شده است، اظهارنظر حسابرس )های شرکت اندازهدارایی

در  1( و برابر است با CHANGEاظهارنظر غیرمقبول دریافت کند؛ در غیر این صورت صفر، تغییر حسابرس )

( BIGصورتی که شرکت در سال جاری تغییر حسابرس داشته باشد؛ در غیر این صورت صفر، اندازه حسابرس )

کننده سازمان حسابرسی یا موسسات حسابرسی الف طبق ابرسیدر صورتی که موسسه حس 1و برابر است با 

( که به صورت GROWTHها )بندی جامعه حسابداران رسمی باشد؛ در غیر این صورت صفر، رشد داراییرتبه

( و برابر است با لگاریتم TENUREگیری شده است و دوره تصدی حسابرس )ها اندازهدرصد تغییر در دارایی

های انباشته از زمانی که حسابرس فعالیت خود را برای اولین سال در واحد مورد رسیدگی آغاز طبیعی تعداد سال

 به عنوان سال پایه در نظر گرفته شده است. 1389گیری دوره تصدی حسابرس، سال کرده است. برای اندازه

 

 های پژوهشیافته -5

 آمار توصیفی -1-5

شود. به منظور شناخت بهتر ها گفته میهای مهم دادهیآمار توصیفی به تلخیص، توصیف و توضیح ویژگ

های آماری تر با متغیرهای پژوهش، پیش از تجزیه و تحلیل دادهماهیت جامعه مورد مطالعه و آشنایی بیش

ها و ها، گامی در جهت تشخیص الگوی حاکم بر آنها توصیف شوند. توصیف آماری دادهلازم است این داده

 یرهایمتغ یفیآمار توصروند. ین روابط میان متغیرهایی است که در پژوهش به کار میای برای تبیپایه

 ت.ارائه شده اس 2و  1 پژوهشدر جدول
 

 های كمی پژوهشداده های توصیفی: شاخص1جدول 

 میانه میانگین نماد متغیرهای پژوهش
انحراف 

 معیار
 كمترین بیشترین

 LnAF 805/6 857/6 821/0 184/8 362/5 الزحمه حسابرسیحق
 -ROA 150/0 147/0 120/0 362/0 061/0 هانرخ بازده دارایی

 LEV 589/0 583/0 191/0 931/0 255/0 اهرم مالی

 SIZE 032/14 012/14 275/1 271/16 829/11 اندازه شرکت

 -GROWTH 285/0 299/0 217/0 650/0 092/0 هارشد دارایی

 TENURE 113/1 386/1 594/0 792/1 0 دوره تصدی حسابرس

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 های كیفی پژوهشهای توصیفی داده: شاخص2جدول 

 نماد نام متغیر
 مجموع عدم وجود وجود

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 MIS 486 7/75 156 3/24 642 100 های حسابداریتحریف

 REPU 503 3/78 139 7/21 642 100 شهرت حسابرس

 MAO 369 5/57 273 5/42 642 100 اظهارنظر حسابرس

 CHANGE 182 3/28 460 7/71 642 100 تغییر حسابرس

 BIG 406 2/63 236 8/36 642 100 اندازه حسابرس

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 58دهد به طور متوسط است که نشان می 58/0مشخص است، میانگین اهرم مالی  1همانطور که در جدول 

ها تامین مالی شده است. میانگین رشد های مورد مطالعه از محل بدهیدرصد از مبالغ مورد نیاز شرکت

مورد مطالعه نسبت به  هایها در شرکتدهنده است که مجموع داراییاست. این موضوع نشان 28/0ها دارایی

مشخص است،  2درصد رشد )افزایش( داشته است. همانطور که در جدول  28مدت مشابه سال قبل، 

های مورد مطالعه در سال مالی بعد تجدید ارائه شده درصد از شرکت 75های مالی سال مالی جاری صورت

اند، هارنظر غیرمقبول دریافت داشتههای مورد مطالعه طی دوره پژوهش اظدرصد از شرکت 57است. همچنین، 

های مورد درصد از شرکت 63های مالی اند و صورتهای نمونه حسابرس خود را تغییر دادهدرصد از شرکت 28

بندی جامعه حسابداران رسمی، های حسابرسی الف طبق رتبهمطالعه، توسط سازمان حسابرسی و موسسه

 حسابرسی شده است. 

 

 استنباطیآمار  -2-5

 نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش -1-2-5

های حسابداری رابطه الزحمه حسابرسی و بروز تحریفرود میان حقبر اساس فرضیه اول پژوهش، انتظار می

 .ارائه شده است3در جدول  رگرسیونی آزمون مدل جهینتمنفی و معناداری وجود داشته باشد.در ادامه، 
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 فرضیه اول پژوهش : نتایج آزمون3جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی آماره والد ضریب متغیر
ضرایب استاندارد 

 شده

 011/2 000/0 1 707/66 514/14 مقدار ثابت

LnAF 790/1- 911/101 1 000/0 167/0 

ROA 855/1 203/4 1 040/0 391/6 

LEV 248/1- 842/4 1 028/0 287/0 

SIZE 030/0 123/0 1 726/0 030/1 

GROWTH 628/0- 643/1 1 200/0 534/0 

TENURE 354/0- 619/3 1 057/0 702/0 

MAO 596/0 796/1 1 180/0 815/1 

CHANGE 104/0- 136/0 1 712/0 901/0 

BIG 559/0- 623/1 1 203/0 572/0 

 212/172آماره کای اسکوار: 

 000/0سطح معناداری آماره کای اسکوار:

 9درجه آزادی: 

 235/0اسنل:-ضریب کاکس

 1/70بینی مدل: درصد پیش

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

های حسابداری( به صورت صفر و یک تعریف شده است، با توجه به این که متغیر وابسته پژوهش )تحریف

بایستی از روش رگرسیون لجستیک استفاده نمود. رگرسیون لجستیک نوعی تحلیل رگرسیون است که وقتی 

تواند رود )این در حالی است که متغیر مستقل میای و دارای دو ارزش باشد به کار میمتغیر وابسته، طبقه

پیوسته یا گسسته باشد(. این رگرسیون به جای حداقل کردن مجذور خطاها )که در رگرسیون معمولی انجام 

یک تکنیک رگرسیون غیرخطی کند. این روش دهد حداکثر میشود(، احتمالی را که یک واقعه رخ میمی

های مدل رگرسیون خطی از جمله فرضها حالت خطی داشته باشند. وجود پیشاست و لزومی ندارد که داده

برقراری فروض نرمالیتی و ناهمسانی واریانس در رگرسیون لجستیک ضروری نیست. برای بررسی معناداری 

مقدار احتمال معناداری آماره کای  ،جه به جدول فوقشود. با توکل مدل، از آماره کای اسکوار استفاده می

درصد  95درصد است؛ بنابراین، فرضیه صفر در سطح اطمینان  5تر از باشد. این مقدار کممی 000/0اسکوار 

درصد، مدل معنادار بوده و حداقل یکی از  95شود. این موضوع بدان معناست که در سطح اطمینان رد می

در رابطه با مخالف صفر است و متغیرهای مستقل مدل بر متغیر وابسته اثر گذارند. ضرایب مدل رگرسیونی، 
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 ،نی. بنابرااست 000/0آن  یسطح معنادارو  -790/1الزحمه حسابرسی اول پژوهش، ضریب متغیر حق هیفرض

های الزحمه حسابرسیو بروز تحریفحق ریمتغ، بین درصد 95 نانیگرفت در سطح اطم جهینت توانیم

شود. با توجه به جدول ابداری رابطه منفی و معناداری وجود دارد. در نتیجه، فرضیه اول پژوهش رد نمیحس

بینی درصد است. از آنجا که در روش رگرسیون لجستیک باینری، درصد پیش 1/70بینی مدل فوق، درصد پیش

بینی مدل در پژوهش درصد پیشتوان نتیجه گرفت که درصد باشد تا قابل قبول باشد، می 50مدل باید بالای 

شود، ضرب تعیین حاضر مناسب است. در پژوهش حاضر، چون از روش رگرسیون لجستیک استفاده می

-نماید. مقدار ضریب تعیین کاکسدر رگرسیون خطی ایفا می 2Rکند کهاسنل همان نقشی را ایفا می-کاکس

، میزان 3دهد. با توجه به جدول شماره شان میسنل میزان وابستگی متغیر وابسته به متغیرهای مستقل را نا

 درصد است. 5/23این شاخص برابر 

 

 نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش -2-2-5

الزحمه حسابرسی رود که شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان حقبر اساس فرضیه دوم پژوهش، انتظار می

 .ارائه شده است4در جدول  رگرسیونی آزمون مدل جهینتهای حسابداری را تشدید کند.در ادامه، و بروز تحریف

حسابداری( به صورت صفر و یک تعریف شده است، های با توجه به این که متغیر وابسته پژوهش )تحریف

بایستی از روش رگرسیون لجستیک استفاده نمود. برای بررسی معناداری کل مدل، از آماره کای اسکوار 

باشد. این مقدار می 000/0مقدار احتمال معناداری آماره کای اسکوار  ،شود. با توجه به جدول فوقاستفاده می

شود. این موضوع بدان معناست درصد رد می 95نابراین، فرضیه صفر در سطح اطمینان درصد است؛ ب 5تر از کم

درصد، مدل معنادار بوده و حداقل یکی از ضرایب مدل رگرسیونی، مخالف صفر است  95که در سطح اطمینان 

دوم پژوهش، ضریب متغیر  هیدر رابطه با فرضو متغیرهای مستقل مدل بر متغیر وابسته اثر گذارند. 

REPU*LnAF 839/0-  که شهرت حسابرس گرفت جهینت توانیم ،نی. بنابرااست 000/0آن  یسطح معنادارو 

های حسابداری اثر مستقیم داشته الزحمه حسابرسی و تحریفبر رابطه میان حق درصد 95 نانیدر سطح اطم

و  REPU 192/0با توجه به این که ضریب متغیر  شود. همچنین،است. در نتیجه، فرضیه دوم پژوهش رد نمی

درصد میان شهرت حسابرس  95توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان است، می 657/0سطح معناداری آن 

 1/86بینی مدل های حسابداری رابطه معناداری وجود ندارد. با توجه به جدول فوق، درصد پیشو بروز تحریف

درصد باشد  50بینی مدل باید بالای رگرسیون لجستیک باینری، درصد پیش درصد است. از آنجا که در روش

بینی مدل در پژوهش حاضر مناسب است. همچین، توان نتیجه گرفت که درصد پیشتا قابل قبول باشد، می

-درصد است.مقدار ضریب تعیین کاکس 2/37اسنل برابر -، میزان ضریب کاکس4با توجه به جدول شماره 

 دهد.وابستگی متغیر وابسته به متغیرهای مستقل را نشان میسنل میزان ا
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 : نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش4جدول شماره 

 درجه آزادی آماره والد ضریب متغیر
سطح 

 معناداری

ضرایب استاندارد 

 شده

 690/3 000/0 1 552/103 357/47 مقدار ثابت

LnAF 891/5- 932/109 1 000/0 003/0 

REPU 192/0 197/0 1 657/0 212/1 

REPU*LnAF 839/0- 735/87 1 000/0 432/0 

ROA 525/2 053/6 1 014/0 496/12 

LEV 279/1- 896/3 1 048/0 278/0 

SIZE 075/0 598/0 1 439/0 078/1 

GROWTH 622/0- 203/1 1 273/0 537/0 

TENURE 535/0- 436/6 1 011/0 586/0 

MAO 656/0 616/1 1 204/0 927/1 

CHANGE 368/0- 298/1 1 255/0 692/0 

BIG 604/0- 120/1 1 290/0 547/0 

 214/298آماره کای اسکوار: 

 000/0سطح معناداری آماره کای اسکوار: 

 11درجه آزادی: 

 372/0اسنل: -ضریب کاکس

 1/86بینی مدل: درصد پیش

 پژوهشگر هاییافته: منبع

 

 گیرینتیجهبحث و  -6

الزحمه حسابرسی و بروز شهرت حسابرس بر رابطه میان حقکنندگیپژوهش حاضر جهت بررسی اثر تعدیل

شده در بورس شرکت پذیرفته  107های مالی در این راستا، صورتصورت پذیرفته است. های حسابداریتحریف

جامعه آماری این مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.  1398تا  1393اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی 

های برگزیده )نمونه آماری( شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده و شرکتهای پذیرفتهپژوهش شامل شرکت

ها )نمونه آماری( شدند. اطلاعاتاینشرکتاز طریق روش حذف سیستماتیک از جامعه آماری انتخاب 

الزحمه بین حق "درراستایآزمونفرضیه اول پژوهشمبنیبراینکه .آوریشدنیزازپایگاهاطلاعاتیبورساوراقبهادار جمع

، ازمدل رگرسیون لجستیک "های حسابداری رابطه منفی و معناداری وجود دارد.و بروز تحریفحسابرسی

 95الزحمه حسابرسی در سطح اطمینان یه اول پژوهش نشان داد که متغیر حقاستفاده شد. نتایج آزمون فرض
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الزحمه حسابرسی تا حدودی های حسابداری اثر منفی و معناداری داشته است.حقدرصد بر بروز تحریف

الزحمه حسابرسی و تلاش دهنده سطح مورد انتظار تلاش حسابرسی است. در نتیجه، بایستی میان حقنشان

توان استدلال کرد که زمانی که ابطه مستقیمی وجود داشته باشد. از طرفی، بر اساس ادبیات میحسابرس ر

شود، خطاهای کشف شده کاهش و خطاهای کشف نشده افزایش تلاش کمتری توسط حسابرسان انجام می

توان استدلال الزحمه حسابرسی انعکاسی از تلاش حسابرسی است، مییابد. در نتیجه، با توجه به این که حقمی

الزحمه کمتری کنند نسبت به حسابرسانی که حقالزحمه بیشتری دریافت میکرد که حسابرسانی که حق

های مالی مشتریان را کشف های حسابداری موجود در صورتکنند، احتمال بیشتری دارد که اشتباهدریافت می

های حسابداری رابطه منفی وجود بروز تحریف الزحمه حسابرسی ورود که میان حقکنند. در نتیجه، انتظار می

( مطابقت دارد؛ زیرا آنان نیز 2018های پژوهش لی و ما )داشته باشد. نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش با یافته

های حسابداریرابطه منفی الزحمه حسابرسی و بروز تحریفدر پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که میان حق

های حسابرسی، بروز الزحمه حسابرسی بالا )پایین( توسط موسسهد و دریافت حقو معناداری وجود دار

شهرت بالای  "درراستایآزمونفرضیه دوم پژوهشمبنیبراینکهدهد. های حسابداری را کاهش )افزایش( میتحریف

مدل ، از".کندهای حسابداری را تشدید میالزحمه حسابرسی و بروز تحریفحسابرس، رابطه منفی میان حق

رگرسیون لجستیک استفاده شد. نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش نشان داد که متغیر شهرت حسابرس در 

های حسابداری اثر مستقیم داشته الزحمه حسابرسی و بروز تحریفدرصد بر رابطه میان حق 95سطح اطمینان 

لزم صرف زمان و منابع های حسابرسی مستاست. همانطور که گفته شد، کسب شهرت و اعتبار توسط موسسه

رود. در نتیجه های حسابرسی از بین میزیادی است که این شهرت در صورت کشف سوء رفتار از موسسه

توان استدلال کرد که حسابرسانی که از شهرت بیشتری برخوردار هستند، تمایل بیشتری برای حفظ می

حسابرسی و ارائه حسابرسی با کیفیت بالاتر، های شهرت خود داشته باشند و برای متمایز شدن از سایر موسسه

رود که شهرت بالای حسابرس، رابطه منفی میان الزحمه بیشتری دریافت دارند. در نتیجه، انتظار میحق

های حسابداری را تشدید کند. نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش با الزحمه حسابرسی و بروز تحریفحق

ابقت  دارد؛ زیرا آنان نیز در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که ( مط2018های پژوهش لی و ما )یافته

های حسابداری الزحمه حسابرسی و بروز تحریفهای حسابرسی، رابطه منفی میان حقشهرت پایین موسسه

شود و امر هایی دارد که در مسیر تحقق آن ظاهر میکند. هر پژوهشی در بطن خود، محدودیتتر میرا ضعیف

ها کند.قابل ذکر است که پژوهش حاضر به مثابه سایر پژوهشتعمیم نتایج را با دشواری همراه میپژوهش و 

های حاکم بر پژوهش حاضر، عدم افشای مناسب رو بوده است. یکی از محدودیتهایی روبهبا محدودیت

ق بهادار تهران های بورس اوراهای مالی برخی از شرکتالزحمه حسابرسی در صورتهای مربوط به حقداده

رود که نتایج پژوهش حاضر مورد استفاده نهادهای نظارتی از جمله جامعه حسابداران بود. در پایان، انتظار می

شود که گذاران و اعتباردهندگان توصیه میرسمی و بورس اوراق بهادار تهران قرار گیرد. همچنین، به سرمایه

ای داشته ای اعتبار، به شهرت موسسه حسابرسی توجه ویژهگذاری و اعطدر هنگام اتخاذ تصمیمات سرمایه
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های حسابرسی مشهوربرای حفظ شهرت خود، باید کیفیت حسابرسی بالاتری را ارائه باشند؛ زیرا موسسه

های حسابداری صورت های اندکی در ایران در رابطه با عوامل موثر بر تحریفدهند.با توجه به این که پژوهش

خلا شواهد تجربی در این زمینه بسیار مشهود است، لذا در راستای پژوهش حاضر به  گرفته است و هنوز

مدیره و کمیته های هیاتبررسی رابطه میان ویژگی -1شود: پژوهشگران آینده موضوعات زیر پیشنهاد می

های فبررسی تاثیر وجود یا عدم وجود حسابرس داخلی بر تعداد تحری -2های حسابداری حسابرسی با تحریف

 های حسابداری.گذاران و تحریفهای رفتاری سرمایهبررسی رابطه میان گرایش -3حسابداری 
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26-1. 
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Abstract 
The present study was conducted to investigate the moderating effect of auditor' reputation on the 

relationship between audit fee and the incidence of accounting misstatements. In this regard, we 

analyzed financial statements of 107 companies listed in Tehran Stock Exchange (TSE). The 

present study is an applied research and was conducted by descriptive-correlation method. In this 

study, Dependent variable is accounting misstatements and equals 1 if the firm subsequently 

restates its current year financial statements, otherwise zero. The audit fee and the auditor's 

reputation are the independent and moderating variables of the research, respectively.Hypothesis 

testing was carried out through logistic regression model.The results indicated thataudit feehas a 

negative and significant relationship with the incidence of accounting misstatements and charging 

high (low) audit fee by auditor reduces (increases) the incidence of accounting misstatements and 

these findings is stronger in relation to audit firms that have a high reputation. In other words, the 

auditor's high reputation exacerbates the negative relationship between audit fee and the incidence 

of accounting misstatements. 
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